
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 192 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 27. 6. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 8. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Vlastnosti látek; Teplo; Pístové spalovací motory 
Pracovní list 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 192 F 8  
 

1. Doplň přibližné hodnoty v m/s nebo v km/h:: 
 

A rychlost světla  
B rychlost zvuku  
C max. rychlost auta v obci  
D průměrná rychlost chodce  

 
2. Co rozumíme slovem TEPLO ve fyzice? 

 
 

3. Doplň schéma přeměn skupenství látek  
       a příklady přeměn: 
    

vypařování, sublimace, tuhnutí, desublimace, tání, kapalnění 
 

sušení mokrého prádla za mrazu, jinovatka 
 
 
 
 

látky pevné látky kapalné látky plynné 
 
 
 
 
 

4. Ve sklenici naplněné po okraj vodou plove kousek ledu. 
    Přeleje se voda přes okraj sklenice, když led roztaje?     
    Odpověď zdůvodni!  



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

5. Vyber správnou veličinu a napiš její název:    
 
     je to teplo, které přijme 1 kg pevné látky při teplotě tání,  

 
        aby se změnil na kapalinu téže teploty    
    

Jednotka:   
 
 

6. Co je to var?    
 

Příklad varu:  
 

 
7. Doplň účinnost a palivo: 

 
Motor Účinnost Palivo 

zážehový 
čtyřdobý motor   

 
parní stroj   

zážehový 
dvoudobý motor 

  

vznětový čtyřdobý 
motor - Dieselův   

 
 

8. Který z uvedených pístových spalovacích motorů je nejméně 
ekologický? 

    
 

9. Potřebují pístové spalovací motory za provozu chladit?  



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

10. Co je správně? 
 

a) posuvný pohyb pístu přeměňují pístové spalovací motory 
na otáčivý pohyb hřídele; 

 
b)posuvný pohyb hřídele přeměňuje píst na zrychlený pohyb 

tlaku; 
 

c) fáze měsíce je závislá na fázi pracovního cyklu pístového 
spalovacího motoru. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Řešení: 
1. 

A rychlost světla 300 000 000 m/s 
B rychlost zvuku 340 m/s 
C max. rychlost auta v obci 50 km/h 
D průměrná rychlost chodce 5 km/h 

 
2. energie (Joule – J) 
3. sublimace (pevná látka se mění přímo na plynnou látku) = 
sušení prádla za mrazu 
desublimace (plynná látka se mění přímo na látku pevnou) = 
jinovatka 
4. voda se nepřeleje, protože objem ledu je větší než objem vody z 
něho vzniklé 
5. měrné skupenské teplo tání; J/kg°C 
6. vypařování z celého objemu kapaliny (přeměna látky kapalné 
v látku plynnou) voda v konvici, polévka v hrnci 
7. 

Motor Účinnost Palivo 
zážehový  
čtyřdobý motor 30 % benzín 

 
parní stroj 10 % uhlí 

zážehový  
dvoudobý motor 

20 % benzín 

vznětový čtyřdobý 
motor - Dieselův 

40 % nafta 

8. zážehový dvoudobý motor (malé motocykly, travní sekačky) 
9. ano, chladič (vzduch, kapalina) 
10. a) 


